衛生福利部疾病管制署　函

地址：10050台北市中正區林森南路6號
聯絡人：陳幫立
聯絡電話：07-5570025#625
電子信箱：gav61510@cdc.gov.tw

受文者：如行文單位

發文日期：中華民國114年2月27日
發文字號：疾管高屏區管字第1141900068號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：

主旨：為防範登革熱流行，請落實權管場域病媒蚊孳生源巡檢、
清除及環境整頓工作，詳如說明段，請查照。

說明：
一、本(114)年截至2月25日，全國登革熱境外移入病例累計已

有32例，感染地主要為東南亞國家。時序入春，南部縣市
氣溫回升且偶有降雨，整體環境漸有利於病媒蚊孳生；另
國家衛生研究院蚊媒傳染病防治研究中心歷年監測資料顯
示，病媒蚊密度將進入上升時期。

二、請貴機關(單位)落實權管辦公廳舍、校園校舍、空屋空地
(含委外或承租人使用)及施工工地等場域之環境管理，清
除病媒蚊孳生源，派員定期巡查並留存紀錄，以降低登革
熱流行風險，共同保障民眾健康。

三、管理不善的工地或髒亂點極易孳生病媒蚊，造成疾病傳
播；貴管場域倘有施工中工程，請加強督導承包廠商落實
環境管理，並派員定期巡查，以確認相關防治工作落實執
行。另請盤點所屬空屋空地有無遭占用/棄置/不當租用致
衍生髒亂、孳生病媒蚊情形，督促儘速完成改善，於雨後
48小時內務必清除積水，避免孳生病媒蚊。

四、本署將不定期派員查核，如查獲積水孳生病媒蚊情形，將
移請地方政府依法裁處，並轉知督導部會(署、中心)協
處。

五、有關登革熱疫情概況、預防方法及孳生源清除等相關資
訊，請至本署全球資訊網(https://www.cdc.gov.tw)查
詢。

正本：內政部空中勤務總隊、內政部警政署高雄港務警察總隊、內政部警政署保安警

察第五總隊、內政部警政署航空警察局高雄分局、內政部移民署南區事務大
隊、內政部移民署國境事務大隊高雄機場國境事務隊、外交部南部辦事處、財

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
裝
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
訂
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
線
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

檔　　號：

保存年限：

第1頁  (共3頁)

政部關務署高雄關、財政部高雄國稅局、財政部南區國稅局屏東分局、財政部
南區國稅局澎湖分局、財政部國有財產署南區分署、財政部國有財產署南區分
署屏東辦事處、財政部國有財產署南區分署澎湖辦事處、國立教育廣播電臺高
雄分臺、法務部調查局高雄市調查處、法務部調查局屏東縣調查站、法務部調
查局澎湖縣調查站、法務部行政執行署高雄分署、法務部行政執行署屏東分
署、法務部矯正署高雄監獄、法務部矯正署高雄第二監獄、法務部矯正署高雄
女子監獄、法務部矯正署屏東監獄、法務部矯正署澎湖監獄、經濟部標準檢驗
局高雄分局、中華郵政股份有限公司高雄郵局、交通部民用航空局高雄國際航
空站、衛生福利部澎湖老人之家、衛生福利部南區老人之家、衛生福利部南區
兒童之家、衛生福利部食品藥物管理署南區管理中心、國軍高雄總醫院、陸軍
軍官學校、陸軍步兵訓練指揮部暨步兵學校、海軍軍官學校、空軍軍官學校、
空軍航空技術學院、陸軍第八軍團指揮部、南部地區後備指揮部、國軍退除役
官兵輔導委員會高雄市榮民服務處、國軍退除役官兵輔導委員會屏東縣榮民服
務處、高雄榮民總醫院、國軍退除役官兵輔導委員會岡山榮譽國民之家、國軍
退除役官兵輔導委員會屏東榮譽國民之家、國軍退除役官兵輔導委員會高雄榮
譽國民之家、農業部動植物防疫檢疫署高雄分署、農業部漁業署遠洋漁業組、
農業部漁業署、農業部漁業署漁業廣播電臺、農業部水產試驗所東港養殖研究
中心、農業部林業及自然保育署屏東分署、農業部高雄區農業改良場、農業部
水產試驗所澎湖漁業生物研究中心、勞動部勞動力發展署高屏澎東分署、國家
通訊傳播委員會南區監理處、法務部廉政署南部地區調查組、農業部農業試驗
所鳳山熱帶園藝試驗分所、內政部警政署鐵路警察局高雄分局、內政部警政署
保安警察第七總隊第三大隊第三中隊、內政部警政署警察通訊所高雄分所、財
政部高雄國稅局前鎮稽徵所、中正國防幹部預備學校、國立鳳新高級中學、國
立鳳山高級中學、國立鳳山高級商工職業學校、國立高雄餐旅大學、國立高雄
餐旅大學附屬餐旅高級中等學校、國立高雄師範大學、國立高雄師範大學附屬
高級中學、國家運動訓練中心、臺灣高雄少年及家事法院、行政院南部聯合服
務中心、法務部矯正署高雄戒治所、經濟部南區聯合服務中心、內政部警政署
國道公路警察局第五公路警察大隊、內政部土地重劃工程處南區第二開發隊、
國立中山大學、國立中山大學附屬國光高級中學、國立旗美高級中學、國立旗
山高級農工職業學校、衛生福利部旗山醫院、衛生福利部屏東醫院、農業部畜
產試驗所南區分所屏東場區、美和學校財團法人美和科技大學、國立屏東科技
大學、國立內埔高級農工職業學校、國立屏東大學、國立東港高級海事水產職
業學校、國立屏東女子高級中學、國立屏東特殊教育學校、國立屏東高級工業
職業學校、國立屏東高級中學、國立潮州高級中學、屏東縣後備指揮部、財政
部南區國稅局潮州稽徵所、臺灣銀行屏東分行、內政部警政署保安警察第七總
隊第二大隊第二中隊、海洋委員會海巡署南部分署、國立高雄科技大學、內政
部移民署南區事務大隊高雄市第一服務站、內政部移民署南區事務大隊高雄市
第二服務站、內政部移民署南區事務大隊屏東縣服務站、內政部移民署中區事
務大隊澎湖縣服務站、交通部航港局南部航務中心、交通部公路局南區公路新
建工程分局第七工務段、交通部公路局南區公路新建工程分局第六工務段、憲
兵指揮部高雄憲兵隊、國軍左營總醫院岡山分院、農業部農業科技園區管理中
心、原住民族委員會原住民族文化發展中心、國立傳統藝術中心臺灣豫劇團、
內政部警政署警察廣播電臺高雄分臺、財團法人海峽交流基金會南區服務處、
海洋委員會海巡署金馬澎分署、審計部高雄市審計處、臺灣橋頭地方檢察署、
臺灣高等檢察署高雄檢察分署、交通部中央氣象署澎湖氣象站、國立馬公高級
中學、國立澎湖高級海事水產職業學校、中華郵政股份有限公司澎湖郵局、國
立澎湖科技大學、交通部民用航空局澎湖航空站、衛生福利部澎湖醫院、衛生
福利部澎湖醫院附設護理之家、憲兵指揮部澎湖憲兵隊、陸軍澎湖防衛指揮

第2頁  (共3頁)

部、澎湖縣後備指揮部、台灣電力股份有限公司澎湖區營業處、台灣電力股份
有限公司尖山發電廠、交通部公路局高雄區監理所澎湖監理站、空軍馬公基地
勤務隊、內政部國家公園署國家自然公園管理處、內政部國家公園署海洋國家
公園管理處、內政部國家公園署墾丁國家公園管理處、內政部國土管理署南區
都市基礎工程分署、經濟部水利署第六河川分署、經濟部水利署第七河川分
署、經濟部產業園區管理局高屏分局、經濟部產業園區管理局、經濟部國際貿
易署高雄辦事處、交通部觀光署大鵬灣國家風景區管理處、交通部觀光署茂林
國家風景區管理處、交通部公路局高雄區監理所、交通部鐵道局南部工程分
局、交通部公路局南區養護工程分局澎湖工務段、交通部公路局南區養護工程
分局、交通部觀光署澎湖國家風景區管理處、國軍左營總醫院、憲兵第二0四指
揮部、屏東榮民總醫院龍泉分院、環境部環境管理署南區環境管理中心、農業
部水產試驗所沿近海漁業生物研究中心、勞動部勞工保險局澎湖辦事處、勞動
部勞工保險局高雄市第二辦事處、交通部公路局公路人員訓練所南部訓練中
心、核能安全委員會輻射偵測中心、交通部公路局高雄區監理所屏東監理站、
國立科學工藝博物館、國立海洋生物博物館、臺灣高雄地方檢察署、臺灣屏東
地方檢察署、臺灣澎湖地方檢察署、台灣自來水股份有限公司第七區管理處、
台灣自來水股份有限公司南區工程處、台灣電力股份有限公司高雄區營業處、
台灣電力股份有限公司鳳山區營業處、台灣電力股份有限公司屏東區營業處、
台灣電力股份有限公司第三核能發電廠、台灣中油股份有限公司、台灣中油股
份有限公司煉製事業部、台灣中油股份有限公司煉製事業部大林煉油廠、台灣
中油股份有限公司興建工程處、台灣中油股份有限公司潤滑油事業部、台灣糖
業股份有限公司高雄分公司、台灣糖業股份有限公司高雄區處、台灣糖業股份
有限公司屏東區處、國營臺灣鐵路股份有限公司南區營運處高雄運務段新左營
站、國營臺灣鐵路股份有限公司南區營運處高雄運務段高雄站、國營臺灣鐵路
股份有限公司南區營運處高雄運務段屏東站、國營臺灣鐵路股份有限公司南區
營運處高雄運務段、交通部觀光署旅遊服務中心高雄服務處、臺灣港務股份有
限公司、臺灣港務股份有限公司高雄港務分公司、臺灣港務股份有限公司高雄
港務分公司馬公管理處、衛生福利部中央健康保險署高屏業務組、勞動部職業
安全衛生署南區職業安全衛生中心、交通部觀光署高雄國際機場旅客服務中
心、國家表演藝術中心衛武營國家藝術文化中心、審計部臺灣省屏東縣審計
室、審計部臺灣省澎湖縣審計室、明陽中學、國立高雄大學、國立岡山高級中
學、國立岡山高級農工職業學校、國立屏科實驗高級中等學校、國立屏北高級
中學、國立佳冬高級農業職業學校、國立恆春高級工商職業學校、國家住宅及
都市更新中心、海軍技術學校、台灣自來水股份有限公司第七區管理處澎湖營
運所、經濟部屏東科技產業園區辦公室

副本：內政部、客家委員會、外交部、財政部、教育部、法務部、經濟部、國家通訊
傳播委員會、交通部、農業部、原住民族委員會、勞動部、國防部、海洋委員
會、審計部、文化部、衛生福利部、環境部、國軍退除役官兵輔導委員會、高
雄市政府衛生局、屏東縣政府衛生局、澎湖縣政府衛生局、核能安全委員會

第3頁  (共3頁)